De la Pallanza, Regina îi scria Regelui în 28 aprilie 1892 următoarele: „În
ultimele săptămâni am fost foarte ocupată cu bazarul din Neuwied și cu o surpriză
pentru tine.” (Zimmermann, 2018, vol. II, 131). Iar din jurnalul Regelui aflăm la
10/22 iunie 1892 la Segenhaus: „Cu Elisabeta, care îmi dăruiește o masă făcută de
ea.“ (Docea, 2014, 310).

Din iunie 1892 și până în iulie 1894, regina își petrece exilul în continuare la
Segenhaus lângă Neuwied, locuind în vila mamei sale, Principesa Maria de Wied.